


sede  del  Quartiere  Navile  di  via  Saliceto  3/20,  ai  sensi  dell’art.  23  del  Regolamento  sul
Decentramento per la trattazione dell’O.d.G. indicato.  

Assume la Presidenza la Dott.ssa Federica Mazzoni.

Assiste il Segretario Amministrativo, Dott. Luca Leonelli.

E’ presente alla seduta il Direttore del Quartiere, Dott. Donato Di Memmo.

Alle ore 17.40 la Presidente dichiara aperta la seduta.

Proceduto all’appello nominale risultano presenti n. 10 Consiglieri.

La seduta è dichiarata valida.

La Presidente saluta  il  Luogotenente Pietro Di  Gaetano (presente in  sala),  neocomandante della
Caserma dei Carabinieri “Indipendenza” e gli esprime le più vive congratulazioni da parte di tutto il
Consiglio per il nuovo incarico e per quanto svolto presso la Caserma di Corticella.

Il Luogotenente Di Gaetano ringrazia il Consiglio per questa forma di saluto a cui personalmente
teneva.

Racconta la propria positiva ed emozionante esperienza in questo ultimo anno e mezzo a Corticella.

Resta comunque a disposizione per qualsiasi esigenza.

Entra il Consigliere Ferraioli                                     PRESENTI n. 11

La Presidente chiede ai consiglieri presenti se hanno da presentare interpellanze o interrogazioni.

Chiede la parola il Consigliere Rubbi

Legge al Consiglio, in merito al tema del lavoro, il documento allegato al presente verbale.

La Presidente nomina scrutatori il Consigliere Bellotti e il Consigliere Pasquariello.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 1

“PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA NUOVA NAVILE A DAVID
MARIA SASSOLI" e passa la parola al Consigliere Bellotti per l’illustrazione del documento.

Il Consigliere Bellotti illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Dichiara che la figura di David Sassoli non ha bisogno di presentazioni.

Evidenzia come durante tutto il suo iter politico sia sempre stato una persona per bene.

Si dichiara favorevole a questo O.d.G.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n.  1 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 11



Favorevoli n. 10   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, LEGA SALVINI PREMIER)  

Contrari  n.  1      (POTERE AL POPOLO)

Astenuti n.  -     

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 1 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 2

“ORDINE DEL GIORNO DI SOLIDARIETA' CON LE DONNE E I MOVIMENTI PER LA LIBERTA'
IN IRAN - PRESENTATO DAL GRUPPO CENTRO SINISTRA PER NAVILE'” e passa la parola alla
Consigliera Del Mugnaio per l’illustrazione del documento.

La Consigliera Del Mugnaio illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n.  2 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 11

Favorevoli n. 10   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, LEGA SALVINI PREMIER)  

Contrari  n.  -

Astenuti n.  1      (POTERE AL POPOLO)     

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 2 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 3

“ORDINE DEL GIORNO IN MERITO ALL'INTITOLAZIONE DI SPAZI PUBBLICI ALLE VITTIME
DELLA STRAGE DEL 2 AGOSTO 1980 - PRESENTATO DAL GRUPPO CENTRO SINISTRA PER
NAVILE" e passa la parola al Consigliere Ferraioli per l’illustrazione del documento.

Il Consigliere Ferraioli illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Ritiene  improprio  l’utilizzo  del  termine  ‘fascista’,  in  quanto,  sulla  base  di  quanto  emerge  dalla
sentenza di 2° grado, i mandanti e gli esecutori della strage sono neofascisti, massoni, servizi segreti
deviati e apparati dello Stato.

Per il resto condivide l’O.d.G. proposto.

Chiede la parola il Consigliere Bellotti

Precisa che quando si  parla di strage fascista non si ha in mente il  fatto che eredi di  Mussolini
abbiano commesso il fatto, bensì l’espressione utilizzata identifica una modalità con la quale l’eccidio
è stato compiuto.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Fa presente che non è corretto evidenziare che la matrice terroristica sia per forza connotazione della
Destra, altrimenti le Brigate Rosse e altri attentatori rossi dovrebbero essere denominati ‘comunismo
fascista’.



La Presidente prende la parola per affermare che questo documento le è molto caro per le ragioni
evidenziate nel documento.

Dichiara che il termine fascista, rispetto alla strage del 2 agosto 1980, è determinato in una sentenza
passata in giudicato come modalità di azione che ha dato vita all’ideazione, all’organizzazione e al
finanziamento della strage medesima.

Sottolinea il fatto che la strage del 2 agosto rappresenta una delle pagine più buie della nostra
Repubblica ma che non è più una pagina oscura e avvolta nella nebbia, tanto da poter dire che la
matrice è fascista.

Evidenzia l’importanza che in una sede istituzionale come la nostra si mettano i tasselli nel giusto
ordine, che si commemorino le vittime e che si faccia conoscere l’intera storia.

Ritiene quindi doveroso che la città possa ricordare singolarmente tutte le 85 vittime, a partire dalle
16 che vivevano nella Città Metropolitana di Bologna.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n.  3 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 11

Favorevoli n. 10   (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, LEGA SALVINI PREMIER)  

Contrari  n.  -

Astenuti n.  1      (POTERE AL POPOLO)     

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 3 a maggioranza. 

La Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 18.25.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario verbalizzante                                                            La Presidente del Quartiere 

          Luca Leonelli                                                                              Federica Mazzoni




